---

1) Die Angabe der Litteratur bei Wattenbach, *Geschichtsquellen* I (4. A.), S. 37 f. Hier sei nur hervorgehoben: Hunziker über die IV coronati in den genannten „*Untersuchungen*“ III, S. 3 ff. Archäologische Bemerkungen dazu von Bendorf und chronologische von Büdinger, daselbst S. 323—379. De Rossi: „I santi quattro coronati e la loro chiesa sul Celio“, im *Bulletino di archeol. crist.* 1879, 2. Heft. Die inzwischen erschienene Abhandlung von Dr. M. Petschenig: „Zur Kritik und Würdigung der Passio ss. IV coronat.“ (Wien 1881) beschäftigt sich nur mit den Varianten der Handschriften und dem Latein des Textes.

Kaisers. Dies gab den Neidern Gelegenheit, unsere Künstler als Christen zu verdächtigen. Zwar dass sie im Namen Christi so herrliche Sachen liefern, dünkt dem Diocletian durchaus nichts Schlimmes, sondern eher etwas Rühmliches zu sein. Doch als ihm die Techniker andere Künstler bringen, welche den Aesclepius in 31 Tagen ausführen, übergiebt er jene Verdächtigten einem Tribunen Lampadius zur Untersuchung. Dieser vernimmt vor seinem Tribunal Kläger und Angeklagte, und als diese sich trotz allen Zuredens beharrlich weigern zu opfern, lässt er sie auf Weisung des Kaisers mit Skorpionen schlagen. In derselben Stunde aber ward Lampadius vom Teufel ergriffen und verschied auf dem Richterstuhl. Im Zorn darüber lässt nun der Kaiser die fünf Martyrer Claudius, Castorius, Symphorianus, Nicostratus und Simplicius lebendig in bleierne Särge schliessen und in den Fluss werfen. Als aber der Bischof Cyrill dies im Kerker erfuhr, starb er vor Schmerz. „Sancti autem martyres passi sunt sub die sexto Idus Novembris.“ Dies der Inhalt von acht Kapiteln; darauf folgt noch eins, welches wir wegen der besonders schwierigen Angaben wörtlich hersetzen müssen:

9. „In ipsis autem diebus ambulavit Diocletianus exinde ad Sirmium. Et post dies quadraginta duos quidam Nicodemus Christianus levavit oculos cum corporibus et posuit in domo sua. Rediens vero Diocletianus ex Sirmio post menses undecim ingressus est Romam, et statim jussit in terras Trajanas templum Aesclepii aedificari et in eo simulacrum fieri ex lapide proconnisso. Quod cum factum fuisset, praecepit omnes curas in eodem templo in praeconias aeneas cum characteribus infigi<sup>1</sup> et jussit, ut omnes militiae venientes ad simulacrum Aesclepii sacrificiis seu ad thurificandum compellerentur, maxime autem urbanae praefecturae milites. Cumque omnes ut dictum est ad sacrificium compellerentur quatuor cornicularii quidem quorum nomina haec sunt: Severus Severianus Carpororus et Victorinus, hi — compellebantur ad sacrificandum, sed ipsi reluctantes nec omnino consensum impiis praebentes. Nuntiatum est Diocletiano imperatori, quos ilico jussit ut ante ipsum simulacrum ictibus plumbatarum caesi deficerent. Qui cum diu caederentur emisserunt spiritum. Quorum corpora jussit in platea canibus jactari, quae etiam corpora jacuerunt diebus quinque. Tunc beatus Sebastianus venit noctu cum Melciade episcopo et collegit corpora et sepelivit in via Laticana, miliario ab urbe Roma plus minus tertio, cum aliis sanctis in avenario. Quod factum est eodem tempore sed cum post duos annos evenisset idem VI. Id. Nov.